

ALP 2616

Partinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų
 Amerikoje metams 12\$000, Lietuvoje ir kitur 1\$000
 Atskiras numeris — 300 reisų
 S. PAULO, Rua da Mooca, 424

LIETUVIŲ
AIDAS
BRAZILIJOS
JORNAL LITHUANO-ECHO

Partinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 Leidžia K. Uckus
 Redaguoja A. Dufkus
 Redakcijos ir Adm-cijos adresas
 S. PAULO R. da Mooca 424

5-ti metai

S. Paulo, 1934 m. MARÇO — KOVO mėn. 24 d.

No 12 (19.)

Gaisras sunaikino Japonijos miesta Hakodate

Liėpsnose zuvo daug žmonių

Tokio. Iš Japonijos praneša, kad kovo 22 dieną kilo didelis gaisras Hakodate mieste ir per trumpą laiką supleškėjo beveik visas miestas — virš 25.000 namų. Iš didelio miesto paliko tik keli pakraščiuose trobėsiai. Vėliausiu pranešimu, gaisre žuvo virš 1000 žmonių, didelė daugybė sužeistų ir 150.000 žmonių paliko be jokios pastogės. Iš kokios priežasties kilo gaisras, nepranešta. Vyriausybė padėjo rūpintis nukentėjusiais žvėnėmis ir siunčia laivus, kad į juos patalpinti likusius be pastogės žmones.

Sprogo bomba Berlyno gatvėj

Berlynas. Kovo 21 dieną Berlyno mieste prie vidaus reikalų ministerijos kabinetas metė didelę bombą, kurios sprogdymas labai išgąsdino hitlerininkus. Bomba sužaidė du praeinančius žmones. Vokiečių spauda aiškina, kad buvo ruošiamas atentatas prieš ministrą Goeringą. Kas metė bombą, nežinia, bet aišku, bus kaltinami ekstremistai. Vyriausybė paskyrė 5000 markių tam, kas nurodys asmenį, kuris metė bombą.

Nukelti Suomijos rinkimai

Talinas. Balandžio 20-22 d.d. Suomijoje turi įvykti parlamento ir respublikos prezidento rinkimai, bet dėl pasireiškusių sąlyje neramumų rinkimai nukelti.

Nauja Latvijos Vyriausybė

Ryga. Latvijoje sudaryta nauja vyriausybė, kuriai sudarė Ulmanis. Svarbesnias ministerijas paėmė šie: Gulbis — vidaus reik.; Rimbenjeks — finansų; generolas Bilodis — karo.

Sukilo kaliniai

Havana. Iš Kubos praneša, kad Santa Clara miesto kalėjimuose sukilo kaliniai. Vyriausybė pastatė kariuomenę malšinti kalinius.

Reikalauja mirties bausmės mėsadistams

Havana. Kubos vyriausias valstybės gynėjas reikalauja mirties bausmės dėl 19 teisiamu diktatoriui Machado šalininkų. Jie kaltinami už politinių kalinių kankinimą diktatoriaus Machado laikais.

Skolas mokes prekėms

Berlynas. Vokietija savo skolas visgi dėl mokes užsieniams, tik ji nori jas mokėti ne pinigais, o prekėmis.

Padegė miskus

Moskva. Iš Maskvos oficialiai praneša, kad japonų kariuomenė, kovodama su Kinijos sukilėniais; padegė prie Rytu Geležinkelio esančius miskus, padarydami naštelių kelionis šimtams tūkono rublių. Buvo imtasi priemonių misko gaisrui gesinti, bet jos visos buvo be pasėkmų.

Darbininkų streikas

Amerikos įvairių fabriku darbininkai ruošiasi paskelbti generalinį streiką.

VILLA ZELINA SAVININKAS Claudio Monteiro Soares

Naujas sklypų pardavimo planas su namais, su mažomis įnašomis ir ilgam išimokėjimu.
 Sklypas 300 kv. mt. su namu vieno kambario, virtuvės, verandos ir W. C. 80\$000 mėnes. mokesčio.
 Sklypas 300 kv. metrų su namu iš dviejų kambarių, virtuvės, verandos ir W. C. 90\$000 j mėnesi.
 Sklypas 300 kv. mt. su namu iš trijų kambarių, virtuvės, verandos ir W. C. 100\$000 mėn. mokesčio.
 Namai bus pastatyti iš geriausios medžiagos, su langinėmis, tinkuotais ir dažytas aliejiniais dažais ir t. t.
 Aukščiau minėti namams sklypai turi solnius ir išplovoms duobes, talpų tankas, aptvorus, cementuotus takelius ir t. t. ir t. t.
 Informacijos: Prača Antonio Prado N. 3, 1 aukstas nuo 14 iki 17 val.
 Sekmadieniais ir šventadieniais:
 Avenida Zelina, 33 su Carlos Korfischko, finalas bondės 32 (VILLA PRUDENTE).

Lietuvos Lenkijos derybos

Mes čia gyvendami labai retai teuztinkame vietos spaudoj pranėsimų iš Lietuvos, rodos, kad ten nieko ypatingo ir nevyksta. Bet paskutiniu laiku jau beveik kasdieną užtinkame ir apie Lietuvą. Bet tos žinios Lietuvai nėra palankios; dažnu pranešimai rodo Lietuvos užsienių politikos nepasisekimus. Spaudoj buvo pasklydę žinios kad Lietuva su Lenkija ruošiasi deryboms ir kad tos derybos pradėtos. Bet štai nei iš šio, nei iš to Vilnijoje prasidėjo lietuvių areštai, o Kaune demonstracijos prieš Lenkiją ir langų daužymas lenkiškų įstatų. Vadinas, santykiai staiga pablogėjo. Spaudoi vėl pranešimai, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos jokių derybų nebuvo. Kad Lietuvos užsienių politikoj eina prie liepto galo. Kad užsionių reik. minist. Zaunius nori atsistatydinti. Kad ir visas ministerijų kabinetas gali sugriuti. Iš to jau aišku, kad Lietuvos vyriausybė, ypač užsienių politikoj, susi kompromitavo. Kitaip vyriausybės krizis neįmanomas.

ir štai dabar gautomis žiniomis iš Rygos, Latvijos, tą mintį patvirtino. Prieš lietuvių areštus Vilnijoje ir Kauno demonstracijos tarp Lietuvos ir Lenkijos buvo vedamos slapotos derybos ir apie tai tik žinojo tu valstybių viršūnės. O užsieniai tik spėjo. Kaune tuo reikalu lenkėsi Lenkijos spaudos atstovas Kotelbacho, o Varšuvon buvo nuvykęs buvęs Berlyne Lietuvos atstovas Šaulys ir vede derybas su Pilsudskiu. Šauliui grįžus, išvyko Lozoraitis. Ir matyt tos slapotos derybos jokių rezultatų nedavė ir pasibaigė tik kompromitacija. Ir po šitų nevykusių derybų prasidėjo Vilnijos areštai ir Kaune demonstracijos. O užsienių reikalų ministeris Zaunius net ruošiasi bėgti iš ministerijos privedęs Lietuvą prie liepto galo.

Klaipėdos policija veikiaprieš Lietuv. Vokietij. naudai

Ar Lietuva kada apsisvalys nuo vokiško elemento, kuris veikia Lietuvos nenandai, nežinia. Kaip žinoma, vokiečiai smarkiai darbuojasi Klaipėdos krašte, kad atskirti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos ir piskirti jį prie Rytprūsių. Reikia pažymėti, kad daug tokių Vokietijos partiotų dirba Klaipėdoj kaip valdininkai ir Lietuva moka jiems algas, o jie varo pragaištingą Lietuvai darbą.

Kovo 22 dieną Eltos agentūra iš Kauno praneša, kad Klaipėdos krašto gubernatorius liepė atkreipti dėmesį Diekt rijos pirminikui Schreiberiui Klaipėdos miesto policija, kuri veikia slapta prieš Lietuvą tikslu padaryti perversmą ir atimti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos. Tokių priemonių Schreiberis imsis, nežinia.

Boikotas vokiskoms prekėms Amerikoje ir Kanadoje

Stambiausia viena Nevjorko firma, kuri turi savo skyrius ir didžiausius sandėlius visose Amerikos Jungt. Valst. ir Kanadoje paskelbė vokiškoms prekėms boikotą ir jokių prekių iš Vokietijos nebeima. Toji firma buvo stambiausias vokiškų prekių importeris visoje Amerikoje. Paskelbus boikotą stambiausiai firmai, tą patį padarė ir kitos mažesnės Amerikos firmos — nebeimportuoja vokiškų prekių. Nuo šito Amerikos firmų boikoto Vokietija daug nukentės.

Roma. Italijos Inšistų teismas nu teisė L. Becciglioni ir R. Cionca po 30 metų kalėjimo už padėjimą bombos prieš šv. Povilo b žiūkis 1932 metais liepos 25 d. Trečias kaltinamasis nuteistas 17 metų kalėjiman.

Propaganda prieš klerikalus

Buenos Aires. Argentinos spauda praneša, kad laisvojo jaunimo sąjunga ruošiasi greitu laiku pradėti smarkią propagandą ir visą eilę mitingų prieš klerikalus ir juodašimčius, kurie, kaip juodas debesys, lanko apsupe Argentinos padangę nuo ispanų kolonizacijos laikų. Minima sąjunga per spaudą kreipėsi į visas pažangiasias organizacijas tą jų propagandą platinti ir remti.

30 metų kalėjimo

Roma. Italijos Inšistų teismas nu teisė L. Becciglioni ir R. Cionca po 30 metų kalėjimo už padėjimą bombos prieš šv. Povilo b žiūkis 1932 metais liepos 25 d. Trečias kaltinamasis nuteistas 17 metų kalėjiman.

Expediente



Redacção e Administração
 Rua da Mooca, 424, S. Paulo
Publicações

Na primeira pagina: uma pagina, 600\$000; meia pagina 400\$000; 1/4 de pagina 300\$000; por um centimetro de uma columna 6\$000.
 Segunda e ultima paginas. uma pagina 500\$; meia pagina 350\$; 1/4 de pagina 250\$; por um centimetro de uma columna 5\$.
 Terceira e demais paginas: uma pagina 350\$; meia pagina 250\$; 1/4 de pagina 90\$; um centimetro de uma columna 4\$.

PARDUODAMAS labai pigiai dėl skubaus išvežavimo restoranas su modernišku įrengimu.
 Kreiptis rua da Mooca 374.
 S. Paulo

Svarsto Brazilijos— Argentinos prekybos sutarti

Buenos Aires, Argentino, Buenos Aires mieste prasidėjo svarstimas sureguliuoti prekybą tarp Brazilijos ir Argentinos valstybių.

Rengė samokslą

Rio de Janeiro. Brazilijos karo ministeris Goes Monteiro pareiškė spaudai, kad samokslininkai mėgino kelti neramumus ir kenkti esamai tvarkai. Bet vyriausybė ėmėsi griežtų priemonių samokslininkų judėjimui sulaukyti.
 Kur ir kas tą samokslą rengė, jokių žinių nėra, Bet šis judėjimas daugiausiai pasireiškia iš dešiniųjų pusės.

50 m. nuo vergijos panaikinimo

Fortaleza. Kovo 25 dieną sukanka 50 metų, kaip Ceará valstijoje tapo panaikinta vergija.

Naujas S. Paulo policijos viršininkas

Šiomis dienomis tapo paskirtas naujas S. Paulo miesto policijos viršininkas Paulo Vicente de Azevedo.

7726-3316

Apžvalga

Didelę Kultūros vagą išvarė

Mes buvome rašę, kad didžiausias lietuvių laikraštis, kuris išeina Amerikos J. V., Čikagos mieste, „Naujienuos“, švenčia savo 20-ties metų jubiliejų. Dabar mes galime „Naujienuos“ jubiliejinį numerį. Tai didelis, 30 puslapių leidinys įspildytas įvairiausiais raštais ir atsiminimais, kaip buvo pradėta varyti toji milžiniška š. Amerikos lietuvių išsiviečių kultūrinė vaga ir sulaukta tokio gražaus 20-ties metų žibulio.

Naujienuos yra socialistiškas, bet jos nesitenkina suais partiniams reikmėms, o varė plėčią visiems lietuvių tautos žmonėms kultūros vagą. Dėlto jos susilaukė tūkstančius draugų ir savo jubiliejaus progą gavo sveikinimų ir linkėjimų ne tik nuo sielabstų, bet ir kitų srovių žmonių, nes Naujienuos nuopelnas lietuvių tautos žmonėms yra be galo didelis ir tas jų nuopelnas yra visų lietuvių įvertinamas.

Didžiausias šito darbo kreditas tenka tam žmogui, kuris su Naujienuos dirbo per 20 metų, — tai didelio proto, plačių pžiūrų, neišvengiamas energijos idealistai Naujienuos vyriausiam redaktoriui Pijui Grigiečiui.

Mes braziliečiai taip pat džiaugiamės „Naujienuos“ didžiojo kultūros darbo vaisiais lietuvių tautos žmonėms ir šiandiename linkėjimus ir sveikinimus „Naujienuos“, jų redaktoriams, visiems jų leidėjams ir draugams.

Ar tai ne progresas

Nebereikalo „tautos vadus“ Antanas Smetona užgrobes valdžią žadėjo nuvesti Lietuvą į „didingą ateitį“. O ta „didingoji ateitis“ ištikruju Lietuvos išsiviečiatavo. Dvarai po senovei pradėjo žydyti, valstiečiai smulkūs ūkiai nyksta, nes jie parduoti iš varžytinių pereina turėdams „tautos vadams“ ir dvarininkams. Valstiečio vardas pradeda nebeegzistuoti. Atgavus Lietuvai nepriklausomybę ir pradėjus tvarkytis demokratiškais pamatais, visiems Lietuvos gyventojams lietuviams buvo suteiktos lygios teisės, ponai buvo pradėję nykti, net ir pati žodis „ponas“ buvo vengiamas vartoti. Bet atgyjus dvarininkams, atgyja ir „ponas“.

Kauno „Sekmadienis“ rašo kad: Kauno burmistras Merkys įsikė visuose savivaldybės raštuose, vietoje iki šiol vartoto išsiviečiatavo „p lietis“, višur vartoti žodį „ponas“.

Vadinasi, dabar Lietuvos visi ponai. Argi tai ne progresas?

„Lietuvis Brazilijoj“ prašosi gydytojo

Lietuvos konsulo S. Paulo mieste leidžiamas laikraštis „Lietuvis Brazilijoj“, kuris norėtų būti vadovaujamu organu Pietų Amerikos lietuvių išsiviečioj, savo 11 nr., A. Kerėtojo lūpomis pradėjo gailintis, kad tarp Lietuvos spaudos ir „Lietuv. Br.“ nėra jokio ryšio, kad Lietuvos spauda nekreipia jokio dėmesio į Brazilijos lietuvių kultūrinį gyvenimą ir nė vienos eilutės neįveda Lietuvos laikraščiai iš „Liet. Br.“ apie „milžiniškus“ kultūrinės darbus, kuriuos s kosi nuveikė A. Kerėtojas. O labiau šiai A. Kerėtojai širdį spaudžia, kad Lietuvos laikraščiai apie šiaurės Amerikos lietuvius labai daug parašo ir kad šis šiaurės amerikiečiai yra glaudūs ryšiai. Jis rašo:

„Rašymo pavydėti mums nederėtų, nors, mūsų supratimu, gydytojas sveikčiau ir nebereikalingas: jų šaukiamasi, arba jo ūkiamasi tenai, kur jis būtinei reikalingas.“

Bet p. Kerėtojas neparako, kam tas gydytojas reikalingas: ar kad jį patį pagydytų, kad daugiau nemirtintų pats sau panegiriku, apie jo nesamus darbus, ar kad p gydytų Lietuv. konsulo leidžiamą laikraštį „Liet. Br.“, kurio vietoj šviesti išsiviečių, bauruoja ją, niekina ir kiekvieną nep tinkamą išsiviečių kolioja žvosčio žodžiais?

Bet šiuo atveju gydytojas reikalingas ir p. Kerėtojai ir jo vedamam laikraščiai. Tik mes labai abejojame ar gali pagelbėti koks gydytojas. Jei p. Kerėtojas nori pašalinti tą „kinų sieną“

NETURTINGIEMS LIETUVOJ EITI MOKSLUS UZDKRAUS

P. Maciulio daina be galo

Ponų valdžia, ponų reikalais ir rūpinasi. O Lietuvos yra ponų valdžia, dėl to ten toji valdžia visą rūpesį kreipia į ponus dvarininkus, kad jie gerai gyventų, dalina jiems dvarus, žemiškus ir pinigais primoka. Dvarininkai yra priveržti į klauzūras Lietuvoj, smulkūs ūkininkai, darbininkai ir valstiečiai ten neturi jokių teisių.

Bet štai dabar iš Lietuvos praneša, kad valstiečiams bus atimta teisė leisti savo vaikus į aukštuosius mokslus. Kauno „Sekmadienis“ rašo, kad nuo ateinančių metų naujai stojantiems į Lietuvos universitetą studentams bus uždrausta valdininkauti arba užimti bent kokia pašalinė tarnyba.

Lietuva yra daugumoje valstiečių ir smulkių ūkininkų šalis. Lietuvos valstiečiai nebegali leisti savo sūnų į aukštuosius mokslus, nes tam reikalingas daug lėšų. Bet ir Lietuvos valstiečiai stengiasi savo vaikui duoti pradinį ar aukštesnį išsilavinimą. O apie aukštąjį mokslą, universitetą, turi rūpintis patys vaikai.

Iki šiol aukštasis mokslas nebuvo suvaržytas siekti ir Lietuvos valstiečių vaikams. Nes jie įsigydavo valdišką ar privatišką tarnybą, ar kitą kokį darbą

pelnydavosi su pragyvenimą ir tuo pinigais lankė universitetą. Ir šiandieną jau daug Lietuvos valstiečių vaikų yra tokiuo būdu baigę aukštąjį mokslą. Bet kaip prasidėjo ponų diktatūra, kaip vėl pradėjo atgyti dvarai, ponai pradėjo murmėti ir pavydėti valstiečių vaikams mokslu. O kadangi Lietuvos valdžia yra ponų valdžia, tai ponų nepasitenkinimas greitai būna patenkintas. Ir dabar jau planuojama uždrausti Lietuvos valstiečių vaikams universiteto duris, uždraudžiant studentams valdininkauti ar kitą kokį darbą dirbti, kad valstiečio sūnus ar dukterė negalėtų tęsti aukštąjį mokslą ir susigynti su ponų vaikais.

Vadinasi, mokiniais galės tik tas, kas turi pinigų — turčiai. Lietuvos valstiečiai ir smulkūs ūkininkai pinigų neturi užimokėti mokėdams, jo turtais parduodamas iš varžytinių, tai kur tau jis galės išlaikyti savo vaiką einantį mokslą.

Taiigi, Lietuvos vėl grįžta senovės carizmo ir baudžiavos laikai. Nes tik tada valstiečių vaikams buvo uždrausta siekti mokslu ir labai retas kuris valstiečio vaikas įleidavo kokį mokslą. Tai buvo labai tada didelė naujiena. Dabar vėl Lietuva to susilaukė.

ADF. Prezidento Green protestas

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Wm. Green, paaišinę ilgą telegramą socialistų ir darbininkų unijai masiniam mitingui Philadelphiaje, pateikdamas protestą dėl darbininkų skerdynių Austrijoje, kurias buvo surašę dievobaimingas Dollfusas gavęs palaiminimą iš paties „švento tėvo“.

Savo telegramoje prezidentas Green nurodo, kad net kare yra uždrausta šaudyti į ramius civilinius gyventojus, o tuo tarpu Austrija valdžia bombardavo kaualėmis darbininkų namus, kuriuose gyveno moterys ir kūdikiai.

Savo protestą Green baigia: „Aš tikėjosi, kad darbo žmonės visoje šalyje pareikš savo balą tinkamu ir efektingu būdu per valdžios įstaigas ir spaudą, taip kad tie, kurie yra atakmingi už tą nekaltų vyrų, moterų ir kūdikių žudymą Austrijoje, žinos, kad žmonių masė jungtinėse Valstijose protestuoja prieš tuos žiaurumus, kurie ištiko žmonių masės Austrijoje“.

Nors prezidentas Green tikisi, kad visos darbo žmonių masės visoje Amerikoje pareikš protestą ir pasmerks Austrijos budeliską valdžią, bet toks Green įsitikinimas yra klaidingas. Ir štai dėl ko. Kuomet dar Austrijos stinėje Vienoje buvo žudomi darbininkai ir kuomet Amerikos socialistai ir darbininkų unijos Nevjorko ruošė protesto mitingą prieš Austrijos skerdynes, tai organizuoti Amerikos komunistai užpuolė socialistus ir darbininkus ir daugelį jų sumušė, kam jie protestuoja prieš katalikiškos valdžios darbininkų žudymą Austrijoje.

Taiigi, iš to išeina, kad komunistai

Austrijos budeliams pritaria ir jie prie darbo žmonių masinių protestų nesidė. Ir Amerikos Darbo Federacijos prezidento Green įsitikinimas yra klaidingas.

KABARETAI

Poikūs saltonai
Kabaretu...
Vynas, šampanas,
Sukas roleta
ir milijonai.

Liejas šampanas —
upėmis teka,
Status apėsėde
starpilviai šneka.

Moterys nuogos
baletą šoka,
Juokiasi ponai —
turtų jiems nestoka.

Kuomet bedarbiai,
kaip žuonės kaukia,
sėdi lūšnelėję
pilyus sutraukė.

Ponai jų žmonas bučiuoja,
— meilę jų perka,
o rusyse iš bado
vaikiukčiai verkia.

* * *

Liesis šampanas,
linkstoinis ponai,
iki paivaistė sušvys raudonai.

Ašara

Skurdas fasistinėj Italijoj

Italijos fasistiniai agentai ir papirkti laikraščių korespondentai labai skaisčiomis spalvomis pi šia ekonominę Italijos būklę ir „genialiskus“ Mussolinio planus pramonėje ir žemės ūkyje. Tačiau bešališki faktai rodo visai ką kitą.

Tarptautinis Darbo Biuras paskelbė raportą apie darbininkų padėtį įvairiose šalyse, palygindamas darbininkų uždarbius, gyvenimo reikmenų kainas ir t. t. Italijoj ir kitur. O specialiai apie pramonės ir ūkio dalykus Italijoj idomius dalykus suinko Anglijos prekybos atstovas Italijoje. Iš tų duvinių mutyti, kad Italija randasi ant bankuto kranto. 1932 - 33 metų biudžetą fasistų

valdžia galėjo subalansuoti, tiktai panaudodama deficito padengimui socialinės apsaudos fondą, kuris buvo įsteigtas Italijoj dar prieš fasizmo laikus.

1932 metais Italijoje buvo 21,000 bankrotų, t. y. penkis kartus daugiau, negu Anglijoj. Gyvenimo reikmenų kainos nupuoė 15,73% nuo 1927 metų, bet per tą patį laiką darbininkų algos nupuoė dar labiau, daugelyje pramonės šakų ligi 40%. Italijoje šiandien yra žemesnis gyvenimo estandartas, negu kurioje kitoje šalyje, išimant Azijos šalis. Viešiesiems darbams Italija išleido per dešimtį metų mažiau, negu Anglijos valdžia paskolino tam reikalui vietiniems savivaldybėms per vienus metus.

Reikia pastebėti, kad visose diktatūrose žmonių būvis yra labai blogas. Bet diktatūros išleisdžia milžiniškas sumas pinigų propagandai užsieniuose ir savo melagingais pasigyrimais apgauna daugelį žmonių.

Mažiau protingą — lengviau valdyti. Todėl visi liaudies priešai, diktatoriai ir karaliai, visuomet stengiasi liaudį laikyti tamsoje, be apšvietos.

Apie tai ką parašė p. Kuž. savo straipsnyje „Lietuvos Žiniuose“ 36 nr. „Sic transit gloria mundi“ nersisau ir nesigincysiu, nes jei rašyti, tai reikia rašyti apie viską. Tiesa, tada ponitė iš „fanaberijos“ paeiti negalėjusi, nes turėjo kuo važinėti, dabar irgi niekur nevaikščioja, nes neturi nei noro ne laiko. Skirtumas tik toks, kad tada ponitė velkai kaimynų vaikus gimnazijon rengė, — o dabar prekianja savo nauda. Bet tai seni laikai, apie ką neverta nei kalbėti nei rašyti.

Geriau pakalbėsime apie pastabą patalpytą p. Konsulo Maciulio laikraštyje „Liet. Br.“ 11 nr.

Ką mes turėjom, ir ko netekom; tas visai mūsų negraudina, ir apie tai, iš tučios garbes, niekam nesigirdavome. Nes nieko pastovaus šiame pasaulyje nėra.

Ką mes Brazilijoj veikėm ir dirbom, — nepaslapstis, nes mūsų buto durys visiem sąžiningiems žmonėms buvo atviros. Bet p. Maciulis tai tikrai vertas pasigalėjimo už tokius šlykščius ir sąmoningus skundus, kuriais mums, nori išpūsti duonos karnį.

Kam taip pikta ir po kelis kartus rašyti apie kokio tai lietuvio mirti Anasztazijos rajone?

Vakar Bom Retiro rajone tokia mirtim mirė irgi lietuvis G., tik laimė, kad jis į mūsų krautuvę niekad neužėdavo. O tai ir vėl p. Maciuliui būtų darbo ir tam nebūtų žemėlį ramybės.

Man irgi labai neaišku ir įtartina, nuo ko gatvėje mirė p. Maciulio tarnaitė? Bet aš jokių spėliojimų nedarsu, tai p. Maciulio dalykas, nors irgi galėčiau ir jį inkriminuoti.

Žinau dar ir daugiau tokių atsitikimų, kur p. M. menkas žmoniškumas būtų nušluostęs daug asarų ir be laiko neuverė į kapus keliolikos mūsų vargšų tautiečių.

P. Maciuli, kam tamsta klaidini žmones, mes kaip turėjome, taip ir turim krautuvę, o ne „naktinį ar dieninį viešbutį“. Aš esu užtikrinta, kad tamsta žinai visas smulkmenas apie mūsų krautuvę net ir dieninę spyvartą. Tas konsulai reikalinga ir pritinka... tik tas netinka, kad žmogus apysienis užsiima melagystėmis ir provokacijomis!

Nežinau kokiais sumetimais tamsta užsipykęs įeškotie pas mus bravorėlio ar fabrikėlio. Juk ir tamsta, ir daugelis mūsų visais smulkmenas apie mūsų krautuvę net ir dieninę spyvartą. Tas konsulai reikalinga ir pritinka... tik tas netinka, kad žmogus apysienis užsiima melagystėmis ir provokacijomis!

Nežinau kokiais sumetimais tamsta užsipykęs įeškotie pas mus bravorėlio ar fabrikėlio. Juk ir tamsta, ir daugelis mūsų visais smulkmenas apie mūsų krautuvę net ir dieninę spyvartą. Tas konsulai reikalinga ir pritinka... tik tas netinka, kad žmogus apysienis užsiima melagystėmis ir provokacijomis!

Nežinau kokiais sumetimais tamsta užsipykęs įeškotie pas mus bravorėlio ar fabrikėlio. Juk ir tamsta, ir daugelis mūsų visais smulkmenas apie mūsų krautuvę net ir dieninę spyvartą. Tas konsulai reikalinga ir pritinka... tik tas netinka, kad žmogus apysienis užsiima melagystėmis ir provokacijomis!

Be reikalo tamsta prikiši mums partija. Mes jokiai partijai nepriklausėm ir nepriklausom. Pas mus įsvečiavosi ir lankėsi visokių pažiūrų ir partijų žmonės ir mums ir jiems buvo gera ir patogus. Mes į kito sielą nesiveržiam ir nelendam. Žmogus neveidmainys ir gerai išauklėtas, kiekvieno partijoj pagėdaujamas ir branginamas.

Reiktų stebėtis iš tamstos, kad per taip trumpą laikotarpį suspėjai pereiti visokias partijas ir dėti arčiau veikėju. Linčiu tamstai ir toliau taip darbuotis ir turėti lankstų nugarkaulį, kad pragai atėjus suspėtumei kryptelti ten, iš kur vėjas pučia.

Kas taip mokės, toli nužeugs...

A. Čemarkienė

Pranesimas Visuomenėi

FOTOGRAFAS IS KAUNO

GILUC

savo menišku darbu daro moderniškas visokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžiagos papiginta kainos. Be to, europiečiams daroma nuolaida.

Adresas: Rua Josė Paulino, 118. Bom Retiro.

Paderevskis apie Fasizma

„Nesamoningų masių slinkimas paskui staugiančius reksnius.“

Ignas Paderevskis yra ne tik pagarsėjęs visame pasaulyje pianistas, bet neblogėjusia nusimano ir apie politiką, nes yra buvęs Lenkijos ministeriu kabineto pirmininku. Nelabai senai jis buvo paklausęs, ką jisai mano apie Vokietijos tautininkų (nacių) dokimą: ar ties pasiūtusių žmonių sėlimas sustos Vokietijoje, ar užkris ir kitas šalis?

Paderevskis atsakė taip: „Labai abejoju, kad Hitlerizmas sustotų ties Vokietijos rubežiais. Mano tradicijos, politiniai metodai, išauklėjimas, mano ypatinga pagalba žmonėms laivei ir jo ištikinimams — visa tai pakankamai aiškiai apibrėžia mano nuostatą prieš kraštutinius judėjimus, nežinint, ar, kur tas atsiranda, vysta ir kuriais tikslais. Bet nebūčiau nustebintas, jei tie judėjimai tikėsiu ar vėliau apimtų netgi taip civilizotus kraštus kaip Anglija ir Francuzija.“

„Skurdas ir nedarbas žmonėms atima visą jų sugebėjimą suprasti ir įziūrėti ateitį. Labiausiai fantastiški pažadai ir drastiškiausia demagogijos rūšis — tai savo patrauklancija jėga, jei žmogus neteigė jokių galimųjų normalinti bėdą. Tas paprastai palenkia žmones priimti labiausiai laukines doktrinas. Jei bendros sąlygos nepasikeis artimu laiku, tai aš galiu sau įsivaizduoti milžinišką išbujojimą nacionalistiniu judėjimu net Francuzijoje ir Anglijoje. Atrodo tai negatimu daiktu, bet paskutiniu laiku įvykių rodo, kad nepatikimiausi daiktai išsipildo.“

Politikoj neišsilavinę žmonės mano, kad tokie asmenys, kaip Mussolini ar Hitleris, yra labai didelio protų vyras ir labai gabus vadai. Paderevskis gi žūri į tuos „didvyrius“ visai kitaip. Jis sako, kad fascistų judėjimas „nėra dideliu vadu varuojamas judėjimas, bet fanatiškų ir nesamoningų masių slinkimas paskui staugiančius reksnius, kurie puošiasi apgaulingais

SAULĖ SVIEČIA VISIEMS

COMPANHIA CITY

50, LIBERO BADA RÓ

DIDŽIAUSIA URBANIŠKA NEJUDOMO TURTO ORGANZACIJA BRAZILIJOS, ISTEIGTA S. PAULY 1912 M.

39

R. AURELIA

Companhia City neapsirėzė nuo plataus užsimojimo praturtinti mūsų sostinę su visa serija sodnu ir miesto apgyventu daliu pavidžias, tu žmonių naudai, kurie siekia plačiu užsimojimu gyvenime.

Kad pasiekti viena iš teisingiausių ir svarbiausių žmonijos tikslu rasti galimybę išgyjimui nuosavo sklypo ir jame iškurti gražu gyvenama židini, Companhia City išdirbo dideli ir svarbu plana, kuris palengvina išgyti labai geromis sąlygomis gražu nuosava žemės sklypa puikioje ir sveikiausioje vietoje Villa Romana, netoli nuo Agua Branca.

Nedviejok. Pasiryzk, kaip galima greičiau, tavo sklypas: **MENESINIAM IŠSI-MOKEJIMUI NUO 21\$000.**

misticizmo blizgučiais — mscitizmo. „nesupranta-mo nei jiems patiems, nei jų sekėjams.“

Tokių „tautos vadų“ vaidmenį Paderevskis charakterizuoja taip:

„Sąkoncentruota masių valios jėga kaupiasi ties žmogum, kuris vadina save vadu. Esmėje gi jis nėra vadas, bet dar didesnis fanatikas, kaip jos, dar daugiau tirtis misti- nės savo misija ir neteigęs jau- timo saiko, kuris glūdi ma- sėse.“

Hitlerio vadovaujami fan- natikai degina socialdemokra- ty literatūrą ir įkopa žmo- nės galvas, kad būtų žmonių lavonų ir knygų pelenų pas- tatus „naują civilizaciją.“

Paderevskis sako, kad tai ne civilizacijos statymas, bet civilizacijos griovimas.

„Tokis kultūrinių verty- bių niekinimas negali būti di- delių žmonių dvasios“, jis sako. „Tikrai dideli žmonės nenai- kina ir neniekina senosios ci- vilizacijos, kad sukurtų naują. Civilizacijos naikinimas yra darbas bukapročių minių, kur- ios pasirenko tokius pat bu- kapročius savo vadais, kad dirbtų griovimo darbą, ir kad ant sugriautos civilizacijos pa- statytų naują civilizaciją. Iš- tikrųjų gi jie ir suprato ne- turti, kokia turi būti ta nauja ir neva geresnė ci- vilizacija.“

Toliau Paderevskis buvo paklaustas, ką jisai mano apie Hitlerio pastaryžia išlaikyti „vokiečių rasės grynumą.“

„Tai nesamoningė!“ sušuko Paderevskis. „Rasės grynumas yra kvailybė. Argi tamsta nurodytum man nors vieną 1000 nuoš. tyrumo rasės ge- nijų?“

„Ar tamsta negirdėjai, kad prieš karą grupė vokie- čių mokslininku buvo paruo- šę apie rasės tyrumą veiklą, bet Vilhelmas II neleido jo paskelbti. Kodel? — Nesun- ku suprasti. Nes buvo aiš- kiai nurodyta, kad jei taip klausimą statyti, tai didži- ma vokiečių ne tik kad nėra rasiškai germaniška, bet net ne ariška. Vokiečiai, tai senas mišinys olandų, francūzų, romėnu, lenkų, lietuvių, žydų ir kitų. Už- tenka tik pažvelgti į Vokiet- jos vietovardžius ir pavardes, kad su kaupu tame įsitikintu- me. Tik mažas vokiečių skaičius galį išlaikyti „vokiš- kumo“ egzaminus.“

Gražuolės laimė

M. Pušaitė

Miestelio centre traktierius su pa- grūvusia stada, anžinas, pripildytas girtų, anžinas užaujantis gyvenimo iel- vartingomis trogdėjimais. Senis karčiūni- ninkas pramintas dėde, tik skaičiuoja išnešamus pusbutelius, sikių galvas, bei- gelius. Mergos blaškios, mergos gūstems melinasi, krausto jų kišenės.

Kaunpe usirangius miega girta merga. Gyvenim s mukėmė išvagy, įkraipė jos skaištum žydėjusius veido bruožus, nalsimė suglamžė, pal užė ja visą. Kad is ji buvo jauna, nep prasti graži. Sentau ji buvo galinga Vokiečių žandarų ponis.

J s t v ai buvo neturtingi, neturėjo dukrai parogės, bet j unystė, gr- žis, dau- gelį viliojo. Pasimrso turtingas, karstu pakvipes seni. Tė ai jam kuone ran- kas bačiuo iš džiūgsmo. Sunkus lai- kas, o kas bežiūrės į mergą be dalies, gražių smukučių pilni užkampiai. Bajgėsi mėsiedas. Atejo ir pava-

saris, atgijo ganta, Monika sirdis smar- kiau suplako, jaunystė nerimo, Bet tekė- ti nenorėjo. Tė aiu, kur dingis? Tėvas išgėrė sutartuves, zentas ne tik nereika- lavo pasogos, dar mergos kraičiui pint- gus mėtė. Tik viena bėda: ėjo gandsi, kad senis kažkur pafronty lavonus rėdė, jų kišenės tuštino, savo žinu umu žmo- nes baugino. Gaudai gendai. Motina tik kraičiui audinius rinko, varstė skry- nias, tačai su kaimynkomis, kaip dukrų j turtuoles geriau iškelti, dūmojo kuo jos gražuolė galės palenkt žonto kietai širdi. Monika verkis, ir tik vienam siūvė- jui, kuris siuvo jai vestuvinius kailinius, širdį atvėrė. — Mirsiu, pasiskandysiu, bet už to bieso neisiu.

Siuvėjui Monika tiko, o jis keliau- damas nuo ūkininko prie ūkininko buvo pripatęs tėvelių dukras vilioti ir suvė- žioti. Juodu leido tėvų seklyčioj naktis besimyluodami, besimylėdami, o ji vi- prasė: — sugriauk vestuves, perkalbėk

tėvą. Juk nemelus senis bagočius, juk baisūs jo turai. Senis plikas pakaušis, pats jis lavonis dvocia.

Bet sunku prieš vėją papūti. O ir laikas nepaprastis: ką tik pražė fron- tas su besiblaškančiais vokiečių būriais, mieste tuose čia karaliauj žandarai. Bie- sas vokiečiai dabar visagalis. Nutarė Vin- cas eiti pas vokiečius patarimo.

— Jū, gut, — tarė jam drūtas žan- daras. — Itaisyk tą savo mergę pas mus gaspadinę, o paskui galėsi ženyti. Sutarė, išgėrė.

Subatvaka is. Mergos rutų lapais, gražnų iškarpomis tėtus langų stikluose tenka, burus buria, špiršlius vilioja.

Jurgničiuose šiaudien bigė, Baltrus garmošką virkdo, cypina Kostas seną smniak, bernai, išdidžiai atilošė, tropsi, kumpės grindyse užgnj skelias; šokinu- mergas, ziovauja pusberniai, piemens, prie pečiaus seni.

Tik pašiam įkarsty sužvangėjo žar- žanda, įpuolė nekviesti svečiai — miest- telio žandarai. Nebesusivokdami kuo svečius palenkti, pavaišinti. Šeimtininkai bruzda, tūpčioja, neis ką besugriebdami geresnio. Bematant jaunimas išibla- kė. Vokiečiai Moniką žvilgsniais vyja, šneki-

na, melinasi.

Paprastė — paliepė žandarai tėvams dukrą pas juos leisti tarnauti. Vinco su- kiršinta Monika sutiko. Prašė vokiečius sugriauti jos vestuves, skundėsi, kad tė- vai ją tekėti varu varo. Ikausė žanda- rai įnišo, tėvams grasė. Sudne diena stojos namuose: močė keikė dukrą.

— Užuginau, atpauėjau savo krū- timi prakeikta gyvatę, kuri dabar, mano senatvės nebedams man širdį gilia.

Tėvas plaukus rovēs. Merga barnių, ginčų nebojo, ryto sulaukus kartu su Vincu kriaučiūm iš- dūmė pas vokiečius.

I niekus pavirto merga, žandarų gaspadinė palikus. Šilkais puošės, mar- kes rinko, arlekvoj sąžinę skandino. A- psidžiūgus jau ir Vinco pradėjo šalin- tis, visai ją vokiečiai ištvirkdė, išpaiki- no.

Tėvas dukterį prakeikęs, miestely visai nesitodė, prazilino gėda seną galvą. Viena močė retkarčiais užeidama dukrą glostė, jai šnibždėjo, doros kelius rodė, bet veltui. Kaiminkos stėjusios pas ją, nuo vokiečių užtarimo prašė, ponis va- dino, rankas laižė, davo vas nešė, išėju- (pag. 6 puslapy)

Lietuvos Naujienos

Jaunikis norėjo merginą, o ne merginą

A. Panemunės valse. Rokų kaime, pas vieną ūkininkaitę, gavusią iš brolio vieną 2.000 dalies, prisipiršo iš Kauno vienas frantas. Dieną prieš vestuves atvažiavo jis ta' i su dviem draugais ir iš jaunosios pareikalavo pinigų. Jaunoji pinigų nedavė, tai jaunikis greitai įsėdęs į taklį, paleido keletą šuvių ir nuvažiovo.

Iš supuvusios mėsos dirbo dešras

Šiomis dienomis nustatyta, kad Panevėžio mėsininkas B. Okulčius dirba dešras iš supuvusios mėsos. Nesąžiningas mėsininkas nubaustas 1.000 litų arba 3 mėnesiams kalėjimo.

Komunistų bylos

Šiomis dienomis karinomenės teismas Kaune sprendė kaltinamo komunistiniu veikimu Kazio Markausko bylą. Markauskas pirmą buvo plečkaitininkas, o paskui perimetė į komunistus ir grįžo Lietuvon.

Teismas Markauską nubaudė pusantų metų sunko darbu kalėjimo.

Kauno apygardos teisme buvo sprendžiama byla Berzono ir Falfaitės Juoda irgi buvo kaltinami komunistiniu veikimu ir nubausti po 8 metus sunkiųjų darbų kalėjimo.

Bedarbių demonstracijos

Subačiaus ties darbu biuru viena dieną susirinko arti 100 bedarbių, kurie prašė suteikti jiems bent kokį kiek apmokamo darbo. Jų petitija busiant įteikta vyriausybei. Minia išsiskirstė, policijai pareikalavus.

Pridarė skolų ir pabėgo

Inž. Al. Fainas Kaune turėjo prisikolinęs apie 200.000 litų daug išvėgų, nepadengtų čekių ir šiomis dienomis slapta kažkur pabėgo. Manoma, kad į Lenkiją. Dar Faino veikimą kredit rai labai susirūpinę, o duoti jam pinigai jau bus diugę.

Lietuviai perima vokiečių įmones

Po didžiojo karo Vokietijos valdinyš Schatzė pasiūlo Kauno ir čia buvo sukūręs didelę muziko-instrumentų prekybą. Dabar šia didelę prekybą įmonę perėmė į savo rankas lietuviai Karvelis ir Rjakevičius.

Įdomus „Loto Kliubas“ Kaune

Valstybės loterijos kolektořius Plas-kova surinko anadien Kaune 700 litų už loterijos bilietus. Tuos pinigus jis turėjo atiduoti valstybės izdui. Bet jo tautiškoj galvoj gimė tikrai poniška mintis: „Nuėisim pirmą „Loto Kliubą“ ir tais pinigais išlošim sau kelis simtus litų.“

Jis vaikėsi į jį ta kodiranką kliuba kelis vakarus ir pripiskino visus 700 litų. Pralėgęs tarp susijautino, kad namo parėjęs širdies paraliziū mirė. Viena ponina aną vakarą išlošė apie 160 litų, ir iš džiaugsmo apalpė. Tik po valand s tarsi

gavo- Pasitaiko, kad silpnesnių nervu al-psta ir vyrai. Tai, susijaudinimo vieta!

Mariampolėj ginkluoti plėšikai

Mariampolėj, Laisvės gatvėj, du ginkluoti revolveriais plėšikai įsibrovė į prekybos savininko Pagirskio butą ir ėmė grasinti Pagirskiams. Vienas plėšikas Pagirskienei užėmė burną, kad neišsakytų, o antras užpuolė Pagirskį ir revolverį įrėmęs į krutinę reikalavo atiduoti pinigus. Pagirskis plėšikams surado 400 litų. Pinigų pasigrobė, ir daugiau nieko neradami, plėšikai pabėgo. Šių plėšikų drąsumas labai sujaudino Mariapolės miesto gyventojus. Plėšikai dar nesugauti.

Už dolerį 5 tik litai ir 90 centų

Lietuvoje už Amerikos dolerį dabar mokama tik 5 litai ir 90 centų. Nusiuontas dabar iš Amerikos 10 dolerių, Lietuvos paštas išmoka vos tik 59 litus. O seniau mokėdavo 100 litų. Tai didelė skriauda biedniems žmonėms.

Sudėgė fabrikas

Šiauliais. Sausio 23 d. 22 val. užsidegė G. Janavičiaus vatos ir vilokų dirbtuvė, Dvaro g-vėj 47. Kadangi fabrikas buvo tuostalių daug medžiagos, tai padauota nurodėmų (prekėmis apie 40.000 lt. Didelė dalis prakiū žuvo ugnį, o likusios nebetiks vartojimui, nes gesinant gaisrą jos perkaito.

Kvotos komisija nustatė kad gaisras kilo iš kamino smūdikų.

Apiplėšė ir nužudė kasinin-ką

Bižai. Šių metų sausio 15 dieną važiuojant iš Bižų, Liesiškio ir Griunedeleto Sočkonų km. su punkto kasa apie 18 val. kelyje užpuolė plėšikas, apsvaigė jį ir stumėjęs apie 600 litų, pisiūtinuo. Tą kasininką arkys pavėžė iki namų, bet jau buvo negyvas.

233 apendicito operacijos

P nevezio anskr. ligoninėje padaryta 233 apendicito operacijos 1933 metų bėgy.

Lietuva — M. Lukauskaitė.

Išgirdus žodį Lietuva
Aš neprisiimu garsių praeities,
nei Vytauto didžiųjų karų,
nei Gedimino aukštes pilias.

Išgirdus žodį Lietuva
pranykė dargelį įaurą kelį,
ganyklų valganų jautus,
bažnyčių emauėjų bobelę.

Ir po kraujų pavirkiusius šermukš-būrelį geltonplaukių porvius, į mūais susalūsiū basom kojėlėm savų lietuviškų vaikų.

O jų akys melsvi ežerai,
ir varo o šypseną akyse
įsižiūrėk į juos gerai
— Juose tu Lietuva matysi.

APIE IVAIRIUS DALYKUS

Kada eiti gulti?

Daug kartų nagrinėtas klausimas apie žmogaus miegą. Daugiau, ia nuomonių buvo, kad suaugęs žmogus turi miegoti 7-8 valandas, o vaikas 9-10 valandų. Bet ginčų buvo visoms kada eiti gulti — anksti ar vėlai. Dabar vokiečių tyrinėtojas Stektonas sako, kad sveikiausia esą eiti gulti 7 val. vakar ir tada miegas toks gultis ir sveikas kad užtenka 4 su puse valandų miegoti. Pats ant savęs ir bandymai su kitais žmonėmis tą jo teoriją patvirtinao.

«Klimato fabrikas» Maskvoje

Maskvos apylinkėj mauoma pradėti statyti milžinišką „Klimato fabriką.“ Sovietų mokslininkai sumanė aptverti stiklo sienomis vieno kvadratinio hektaro plotą su stogu. Įvairių masiųjų pagalba bus daromi įvairūs klimatai. Tas „klimato fabrikas“ bus išnaudotas gydymo tikslams ir augalų auginimui tyriaėti. Žiema ten galės būti karštos vasaros temperatūra, o vasara pavasario drėgmė.

Kiek pasaulis turi žmonių?

Dabartiniai laiku iš viso pasaulyje priskaitoma virš 2.000 milijonų. Iš jų baltųjų yra apie 800 milijonų, geltonųjų apie 1000 milijonų ir juodųjų apie 200 milijonų. Tiksliau atžvilgiu žmonės taip skirstomi: krikščionių tikėjimą išpažįsta apie 700 žmonių iš kurių apie 300 milijonų yra katalikai; mahometonų tikėjimą išpažįta apie 220 milijonų; budizintojų 1750 milijonų ir kitų tikėjimų išpažintojų

— 150 milijonų. Iš kalbų daugiausia yra išsiplatinsį kinų kalba, hindo stonikškai — 230 milijonų, angliškai — 180 milijonų, rusiškai — 110 milijonų, vokiškai — 80 milijonų ir praucūziškai apie 50 milijonų.

Kiek praleidžiame dūmais

Žmogus kuris surūko 20 papirusų į dieną, per 50 metų surūko 365.000 papirusų. Kadaigi 20 papirusų duoda vieną kubinį metrą dūmų, tai per savo gyvenimą žmogus išleidžia 18 000 kubinių metrų dūmų. 365.000 papirusų vidutinė kaina 20.000 milreisu. Už šią sumą galima padaryti rūkijos namelis. Jeigu paimta, kad rūkoriai išrūko dvigubai ir braugesne kaina, tai bus apie 40.000 milreisu dūmais paleistų.

Už seniausią bibliją siūlo Karolio Markso kaulus

Anglų visuomenė dabar gyvai svarsto, ar verta Sovietų vyriausybei mokėti milžiniška pinigų sumą už Sinajos kodeksą (seniausią bibliją). Londono šv. Povilo katedros dekanas Iudzas, kuris dėl savo originalius idėjų Anglijoje yra labai populiarus, pasiūlė, kad Anglija už Sinajos kodeksą atiduotų Sovietams Karolio Markso kaulus, kurie randasi vienoje kapinėse. Iudzas sako: „Bedieviems bolševikams Sinajos kodeksas neturi jokios reikšmės, tuo tarpu socializmo tėvas Marksas, bolševikų akimis žiūrint, yra šventas. Šitokiai mainais juk abi pusės būtų patenkintos.“

HITLERININKŲ JUDEJIMAS PABALTY

Čekoslovakijos dienraščio «Norodni Listy» redaktorius rašo apie hitlerininkų judėjimą Pabaltijos teritorijose.

Savo straipsnyje redaktorius sako, kad hitlerininkų judėjimas tapo terptautiniai sunkiai kankiančia sloga, nosis ir ne visur vienodu pavojingus. Nesenai įvykęs atentat prieš Rusijos valstybės gylvą yra ne kieno kito, kaip hitlerininkų agitacijos padaras. Trečiojo reich „pangermanizmas, į visus taikingas Hitlerio pareiškimus, pa kuriuose liukoo e pakėlė galvą Pabaltijos valstybėse.

Klaipėdos krašte Lietuvos policija padarė katus pas dargelį įvaldininkų, mokytojų, kuriems buvo atimti leidimai tūlėti gyveniti ir dirbti, nes jie buvo Vokietijos piliečiai. Jie vadino save „ojaišis asmeninimis, tačiau padarytos katus parodė jų „į jaiškumą“. Buvo konstatuota: daugybė gerai organizuotų su partkumas asmenis grupių, gyvenančių šiuo metu su nauju centru Berlyne, specialū past uktoriat šlutės demons-

tracijoms ruošti ir t. t. Įrodyta, kad vokiečiai mokytojai užsiėmė špionazhu, rasta daugybė literatūros, kuri Lietuvoje uždrausta. Lietuvos atitinkamų įstaigų padėtos energijos dėka, šitos machinacijos kuriam laikui tapo nustopintos.

Rygos mieste, kuriame yra gana didelė vokiečių mažuma ir kuriai visoms mažumų teisės laiduotos, buvo atrasta didelė hitlerininkų organizacija. Jai vadovavo kažkoks Treu. Tą organizacija savo fantastiškais prizadais patraukė savo pusėn ne tik vokiečius, bet ir latvius. Ji siūsdavo jaunos vokiečius iš Latvijos Karšlaučinn į vado mokyklą, kur jie budavo įrašomi svetimais vardais. Latvijos politinė policija vieną naktį padarė 15 staigų kartų, kur buvo rasta daugybė propagandinis literatūros, hitlerininkų vėliavų, kovos bataliono narių, daiau knygos ir daugelis kitos priešvalstybinės propagandos medžiagos. Prieš tuos vadus yra užvestas teismo procesas.

Nesąžiningas „draugas“

Komunistams labai nepatiko, kad „L. Aido Br.“ korespondentas aprašydamas Itaiqnara fazendos apiplėšimą ir pažymėjo, kad tas plėšikų bandos vadu buvo P. Keiteris, kuris 1932 metais sedėjo kalėjime už komunistinį veikimą. Komunistai savam „M. Žody“ rašė, kad Keiteris nebuvo komunistų partijos, o tik randomas pagelbintis, kuris už nesąžiningumą buvo pašalinatas.

Dėl to su komunistais neverta giotis ar Keiteris buvo partijos narys, ar ne, bet kad jis buvo aktyvus komunistas ir 1932 metais sedėjo kalėjime už komunistinį veikimą, tai tiesa.

O kodėl „draugai“ tylėjo ir ankščiau nepranešė darbininkams, kurie juos remia, kad Keiteris pašalinatas už nesąžiningumą. Ką tokio nesąžiningo jis yra padaręs? „Draugai“ tą ir dabar slepia.

O to plėšikų šaitos vado Keiterio, nesąžiningumas dirbant drauge su komunistais yra tas, kad jis pasiavino partijos pinigų virš dviejų tukstančių milreiu.

Keiteris ukrėdamas įgyti pasitikėjimą kom., atskundė namį Jas, kas tik jis yra šnipas, kad jis susakęs, kad jas su šnipais bolavovo ir t. t. Komunistai Keiterio pasitikėjimą ir pavedė jam globoti visus partijos pinigus. Visas iš darbininkų išvyliotos aukos, ženkliukų platino pajamos, vakarėlių pelnai ir k. buvo pas „draugai“ Keiterį. Bet kaip jam priėjo atitaisyti su vyriausybe, tai Keiteris ir

dabariai tai daryti, nes, girdi, išlytioti klė darbininkų pinigai ir jam reikalingi. Nors iš centro buvo gavęs 3 laiškus, kad atsikaitinti, bet jis neįsigando, paliko S. Paulą ir apivuoti pletūs carbininkus, ir pradėjo organizuoti plėšimus fazendose.

Tai ve koks „draugo“ Keiterio nesąžiningumas. Darbininkai nežino kur jų išvyti ti pinigai eina ir kas jais naudojasi. Paaus istorija jau buvo ir 1930 metais, kuomet vienas „draugas“ surinkęs apie 3000 milreisu neva vaduoti iš kalėjimo areštuotas, pats su pinigais draugai, o areštuoti buvo išstremti. O „draugai“ apie tai pranešė suvlyliotiems darbininkams? Ne, jie to nedaro, bet ir toliau ubagauja iš darbininkų pinigus, kol vėl kuris noris „sąžiningas draugas“ ir didelis „re-volucionierius“ su jais pabėgs. Darbininkai būkite atsargūs.

Darbininkas.

SAUSIVEDIMUI

Energingas 22 metų amžiaus vaikinšas, rimto būdo, nevertoja svaiginamų gėrimu, ieško pavelės nevyresnės 25 metų amžiaus apsivedimo tikslu.

Su pirmu laišku buti vai foto. Atsakyti tik į rimtus laiškus.

Adresuoti: J. Paciuanas. Rua da Moçca, 424 S Paulo.

SIUVYKLA

Mariampolė

ANTANO NIZEVIČIAUS

Rua Affonso Arinas 46 (CANINDĖ)

Siūvame vyriškus kostiumus, kariškas ir kitokias uniformas. Darbas geras pigus. Turime parinkimui visokiūsis modžiagos nacionalinės ir užsieninės. Jei norite turėti gražiai pasiūtus rubus, kreipitės į mūsų siūvyklą. Būsime patenkinti.



**DANTU GYDYTOJAS
JOSÉ LEVKOVICH**

R. Silva Pinto, 46 (Bom Retiro)
Atsižvelgdamas į suaugusiųjų ir vaikų, nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pušies kaulo, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000; gryno aukso danties vainikėlis 40\$000.
Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

ADVOKATAS

Dr. Carlos Monteiro Brizolla
Paruošia Brazilijos pilietybės popierius, veda kriminalines ir komercines bylas.
Raštinė Rua Libero Badaró, 10, 3 aukšt. salės 332-334.

DR. H. S. MINDLIN

RUSU MEDIKAS
Vidujinių, moterų ir venerinių ligų gydytojas.

Priėmimo val. nuo 2 iki 4 val.

Telefonas 4-5515
R. Barão de Itapetininga, 10 5 aukšt. — Salė 520
Ir nuo 4,30 iki 6,30 ant rua Capitã Mat. razo, 9
Buto telefonas: 4-0854

Lietuvių krautuvė**„VILNIUS“**

Rua Prates, 12

Prie Luz sodo atidare valzyklą. Pieturi r. v. kainėnės po 1\$000 1\$500 2\$000

Mėnesiniai vaigytojai mokulig susiterimo įvairūs šalti ir šilti užkandžiai; lietuviški buviniiai ir miltiniai blynai; maiguotos rūkytos ir keptos žuvis ir silkė, įvairios desros, dešerės ir kumpiai; raugintas pienas su bulvėmis, rauginti agurkai ir kopūstai ir t.t.

Priubuvėja

(AKUŠERE)

Marietta Passerini

Priėmimo valandos:

nuo 8 v. ryto iki 4 val. p. p. ir nuo 7 val. vak. iki 9 val. vak.

Rua Silva Pinto 47

Tel. 5-3584

Bom Retiro

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 12\$. Pinigus jų ti įvertintam laiške adresu „L. A. B.“ R. da Mooca, 424.

MEDICINOS FOTOGRAFIS

Is. Garlo

Baigęs rusų medicinos klasinę mokyklą su 25 m. praktika ligoninėse ir klinikose Rusijoje, Vokietijoje Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydyme vidurinių, odos, lyties (venerinių), nervų, sifilis ir t.t. (anemija) mažakraujystės ir kitų ligų.

Priėmamos valandos rytą nuo 9-10 v.; po pietų nuo 2-2,30 v. ir vakare nuo 6,30 v.

Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis

Rua Anhaia, 100 S. PAULO (Bom Retiro).

**DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE**

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.

Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-06

**Rukantieji!**

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti nekenksmingose nikotinose gilzėse, kurių mundstukuose yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuoja: 100 ŠTUKU 500 REISU, 1000 ŠT. — 4\$500, taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1\$000. Persiuntimas interloran 1000 št. gilzų — 6\$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny

Paprosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir vienas kartonas 12\$000

PRISIEKUSIS VERTEJAS

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro, 32 sobroloja Tel. 2-6393 S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia viokių dokumentus, kaip antai: chartas, naturalizacijos, cerčila de identidade ir kitus dokumentus.

Carteiras para operarios

Darbininkams ir tarnautojams, kas ateis su šiuo skelbimu, darome vertimus už papigintą kainą. KALBAMA LIETUVIŠKAI.

**DR ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS**

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimai ir pardavimai ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukšt.

Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 4 iki 5 val. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Ligonius isegzaminuoja

Rua Silva Pinto, 47 sobrado (Bom Retiro)

DR. SPERA Gydytojas Italu ligoninės — nuo 3 val. popietų

DR. VASCO FERAZ COSTA Gydytojas Santa Casa — Nuo 7 iki 9 val. v.

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydymas kalnu saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšt. Tel. 4-0715.

Vokiečių fotografijų

įstaiga

„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103) S. PAULO

Vaistinė

PASSERINI

Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patarnaujame ir naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 (Bom Retiro).

Telephone 5-3584, S. PAULO

LABORATORIA

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujas šlapimo ir išmatų)

Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukšt.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVISKA VAISTINE**“José Paulino”**

RUA JOSÉ PAULINO 109 Teleph. - 6307 (BOM RETIRO)

Visokių vaistų, peritumerijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius, D. RUMMEL
Diplomuotas Kozanlaus universiteto.

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoje.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooca

Isteigt 1915 metais

Eduardo Rodrigues

Viokiškos rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės ir kiti reikalingi rūkantiesiems dalykai. Taip pat geriausios rūšies tabakas palaidas, pokeliai ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.

S. Paulo, Rua da Mooca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosmetikos sandelis

„MUNICIPAL“

Farmaceuto

Abraamo Gorenšteino

Cheminiai produktai, įvairūs vaistai, vietos ir užsienio, higieniški kvepalai.

Rua Barão de Itapetininga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „POLLA“

Ponioms ir panelėms kirpimas plaukų, ondulavimas Marcel ir Permanente su garantija 10 mėnesių 12\$000. Manikiūras ir veido masažas. Darbas atliekamas greitai ir gerai, pigiau negu kitur.

Rua José Paulino, 106

APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v. ir nuo 3-9 v. Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukšt.

Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Policlinica Medico - Chirurgicala

Rua José Paulino, 109 - sobrado. Telef. 5-6307

Bendra klinika vidujinių ir moterų ligų — urinarinis gonoreja — sifilis. Ligos vaikų - ausų - nosies ir gerklės

Dr. N. Pessolano — vyriausias chirurgas Humberto I ligoninės — moterų ir urinarinių ligų specialistas.

Dr. J. Malzoni — Humberto I ligon. medikų narys — vaikų ligų specialistas.

Dr. B. Gravino — Humberto I ligon. medikas — ausų, nosies ir gerklės ligų specialistas.

Dr. B. Levin Dentistė — Burnos ir dantų ligų specialistė.

— Traukia, sutaiso ir deda naujus dantis.

CONSULTA 10\$000.

Priėmimas: 13-14,30 v. ir 17-19,30 v. v.

